Apud Iudicem suum quemque etiam inuitum esse conueniendum supra dixit. Item apud extraordinarium aliquis conuenitur ratione privilegij. s. de dila. l. ij. Nunc ponit, qualiter istorum quilibet patiat exceptionem. Si enim vidua, aliiq; fortunæ iniuria miserabiles à principe postulauerunt beneficiū, forte vt conueniantur sub principe tantum: nam tunc eorum aduersarij examini principis coguntur se representare: ita licet his pupillis, & similibus recusare ordinariū iudicem: vt hic. Exponitur ergo titulus, quādo Imperator inter pup. & vid. cognosc. scilicet, ipsis hoc impetrantibus. Et ne exhibeantur, scilicet in iure, aliis petentibus.

*Vbi de criminibus agi oportet.*

De criminibus agitur in tribus locis, hoc est, vbi commissā sunt. ff. de accu. l. vlt. Item vbi lis est contestata: nisi opposita fori præscriptione ab eo, qui sciebat se non esse subiectum. Item vbi reus habet domicilium. Iure verò autenticorum plenius & generalius de hoc traditur in Autent. vt om. obe. iud. §. i. colla. v. & signatur in Autent. qua in prouincia. eod.

*Vbi de possessione agi oportet.*

Hoc titulo tractatur, vbi possessorio iudicio agitur, siue per interdicta, siue per alias actiones. Et potest agi vbi existit ipsa possessio, id est res quæ possidetur. vel vbi facta est violentia. ff. de vi & vi armata. l. i. §. interdum autem.

*Vbi fideicommissum peti oportet.*

Fideicommissum ibi petendum est, vbi hereditas relicta est, id est, factum est testamentum. j. l. i. & idem in legato: fraternizant enim hodie: vt ff. de leg. i. l. i.

*vbi conueniatur qui certo loco promisit.*

Qui certo loco promisit se aliquid daturū, tenetur conditione certi arbitraria. Item, si testator certo loco heredem quid dare iussit, actio ex testamento est arbitraria. Item, si mutuum accipiam, vt certo loco reddam: conditio certi de mutuo erit arbitraria. Instit. de act. §. præterea. Pro tali igitur debito actio institui potest secundum Pla. vbicunq; inueniatur reus. ff. de iudic. l. i. eum qui in prouincia, licet Azo dixerit eum conueniendum, vbi habet domicilium, vel vbi de iure communi sortitur forum: &

sic debere intelligi. d. l. eum qui. vbi dicitur, vel in quocunque loco, &c. subaudit, scilicet idoneo: de hoc d. §. præterea.

*Vbi in rem actio exerceri debeat.*

In rem actio, id est, rei vindicatio, vel quælibet realis actio potest institui in locis illis, in quibus propter diuersas rationes quis sortitur forum. Sed vbi est ipsa possessio, sortiri videtur quis forum: vt j. eod. l. vlt.

*Vbi de hereditate agatur: & vbi scripti heredes in possessionem mitti, vel postulare debent.*

Si hereditatis petitio proponatur, eo loco erit instituenda, vbi is, qui possidet, habet domicilium. Sed & vbi res ipsa sita sunt proponi poterit: vt j. in fin. l. Missio autem in possessionem siquidem petatur per Iudicis officium, ibi consultus petetur, vbi res sunt: vt ita ratione rei quis sortiat forum, implorato Iudicis officio, ac si proponeretur realis actio. Si autem de possessione agatur personali actione vel interdicto, indubitanter etiam tunc apud Iudicem, sub quo habet domicilium reus, causa poterit exerceri: forte & ibi, vbi sunt res. de hoc in prin. l.

*Vbi de ratiocinis agi oportet, tam privati, quam publicis.*

Ait Imperator, eum qui gessit ratiocinia tam priuata, quam publica, vt argentarius, & procurator, vel quocunque modo, ibi rationem oportere reddere, vbi hoc gessit, vbi potest esse instructio sufficiens.

*Vbi causa status agi debeat.*

Sicut in cæteris, ita & in causa status actor forum rei sequi debet. j. l. iij. & iij. Sed quis in hac causa videatur reus, quis actor queritur: circa quod diligenter notanda est distinctio, quam ponit j. l. i. & de lib. caus. l. eam quæ. & ff. de probat. l. si quis hominem liberum. Cognoscit autem de causa libertinitatis & seruitutis inter fiscum & priuatum procurator Cæsaris. Inter duos autem priuatos cognoscet quilibet Iudex. De ingenuitate vero, & seruiture, vel de ingenuitate & libertinitate solus Princeps cognoscet: vt j. eod. l. penult. & s. de ped. iudic. l. ij.

*Vbi quis de curiali, vel cohortali, aliæ conditione conueniatur.*

Si quis fuerit Curialis, id est, officio curiæ, vel Iudicum obnoxius: vel si fuerit Cohortalis, qui duro seruitio arcebatur: vel cuiuscumque corpori obnoxius, & aufugit ab his, quibus seruire debeat: distinguitur, vtrum se dederit armatæ militiæ, an inermi.

Si armata, conuenietur sub magistro militum: vel si reperiat in foro alicuius Præsidis prouinciæ, Præses ille causam debet referre ad magistrum militum, vel ad præfectum Prætoris: & hoc est quod dicitur infra, eod. l. vlt. Si autem inermi militiæ se detulit, id est, seruitio alicuius curiæ, cõueniri poterit apud quemlibet Iudicem, qui fuerit in locis, vbi deprehensus est: & ita videtur illud habere locum, Vbi te inuenero, ibi te iudicabo, &c.

*Vbi Senatores, vel clarissimi, ciuilitè, vel criminaliter conueniantur.*

Senatores vel clarissimi si conueniantur ciuilitè, debet fieri conuentio in scriptis: & si degunt Romæ, vel in suburbis, debent conueniri apud Prætorem, vel præfectum vrbis, aut magistrum officiorum, quoties ei hoc commisit princeps. Si verò sunt in prouinciis, conueniuntur ibi, vbi larem fouent: aut vbi maiorem partem bonorum possident, & assidue conuersantur. j. aod. l. vlt. Si verò criminaliter conueniantur, si quidem conueniendi, non sunt illustres, conueniuntur ibi, vbi crimina sunt admissa, non obstante fori præscriptione: omnem enim huiusmodi honorem reatus excludit. j. l. i. Si verò sunt illustres, fit distinctio Senatorum (licet omnes sint illustres) inter Patricios, Prætores, Præfectos vrbis. &c. j. eod. l. penult.

*In quibus causis militantes fori præscriptione uti possent.*

Omnes etiam Principum domestici, & agentes in rebus, vel qualibet alia militia vel dignitate gaudentes, vel quamlibet negotiationem exercentes, super publicis functionibus, vel publicis debitis, apud Præsides prouinciarum conueniantur, & exi-

*Militia armata.*

gantur. Excipiuntur autem armata militia præditi, & qui ad rem propriam vnius anni componendam, comæatum ostenderint se accepisse, vt j. eod. l. i.

*Vbi causa fiscales, vel diuinæ domus, hominumq; eius agantur.*

Si procurator fisci conueniatur à priuato, vel conueniat priuatum, cognoscit de ea causa procurator Cæsaris vnà cum Præfide prouinciæ: vt s. si aduer. fisc. l. ij. & j. eod. l. ad fiscum. Si autè procurator Cæsaris agit contra priuatum, vel conueniatur à priuato: procurator fisci de ea causa cognoscet. s. si aduerf. fisc. l. i. Causæ autè hominum diuinæ domus, siue sint serui, siue coloni, siue inquilini, siue agant, siue conueniantur in ciuili, vel criminali negotio, audiuntur & examinantur apud præpositum sacri cubiculi,

cubiculi, & comitem domorum, vel procuratorem Cæsaris. j. c. dem. l. vlt. & l. cum aliquid.

*Quando licet unicuique sine Iudice vindicare se, vel publicam deuotionem.*

Licet regulariter tradatur, neminem sibi ius dicere posse, vel se vindicare: vt s. de Iudicis. l. nullus. & ff. quod met. cau. l. extat. hic tamen quidam casus ponuntur, in quibus alicui se vindicare permittitur: vt si reperiat quis nocturnum agrotum populatorem, id est, deuastatorem: aut alios qui in itineribus frequentatis stant in insidiis, eos enim impune quis occidere potest. Item publicam deuotionem permittitur vindicare: vt si quis velit defertorem militiz opprimere: & si resistit desertor, præcipituran eo velox esse supplicium: vt j. eod. l. vlt.

*De inofficioso testamento.*

De hoc satis ff. eod. tit. pag. 28.

*De inofficiosis donationibus.*

*Donatio inofficiosa*

Quia saepe in fraudem legis excogitantur donationes, vt cesset querela inofficiosi testamenti, vt j. eod. l. i. ideo de ea. Est autem Inofficiosa donatio, qua contra officium pietatis est facta: scilicet, quia per eam liberi vel parentes excluduntur à debito bonorum subsidio, vel ex proposito donantis, vel re ipsa. Et competit ista querela, siue donator decedat testatus, siue intestatus, vt j. eod. l. precibus. Superior autem querela facto tantum testamento competit. Datur autem ista querela omnibus his personis, quibus & superior: nam dicit lex, vnam esse istius, & illius querelæ causam, & similem æstimandam, & idem esse ius vtriusque temporibus & moribus: vt j. l. fin.

*De inofficiosis dotibus.*

*Inofficiosa dos.*

Et ista similis est donationi inofficiosa, vt j. eod. l. i. Si ergo mater bona omnia, vel penè omnia in filiorum fraudem dederit in dotem pro se, vel fortè secundum Pla. pro filia, vel pro muliere alia, per querelam inofficiosa dotis fiet reuocatio: vt filiis conquerentibus emolumenta debita deserantur: vt j. eod. l. i. licet Azo dicat, quòd vbi mulier pro alia muliere donat dotem, lotum habeat querela inofficiosa donationis: quia quantum ad donantem non dos est, sed donatio.

*De petitione hereditatis.*

De hoc ff. eod. tit. dixi. pag. 29.

*De rei vindicatione.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 29.

Do

*De usufructu, & habitatione, & ministerio  
seniorum.*

De hoc dixi, vt in propriis tit. pag. 31. & 33.

*De seruitutibus & aqua.*

Generaliter dicit de seruitutibus, de quibus & nos in proprio  
tit. ff. Specialiter autem quædam dicit de aqua, de qua nos in tit.  
de aqua plu. arc. & de aqua quot. & xlii. pag. 134. & 160.

*De lege Aquilia.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 37.

*Familia eriscunda.*

De hoc satis ff. eo. tit. dixi, pag. 38.

*Communi diuidendo.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 39.

*Communia vtriusq; iudicij, tam familia eriscunda, quam  
communi diuidendo.*

Et de hoc sub proprio tit. ff. dixi pag. 39.

*Finium regundorum.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 38.

*De consortibus eiusdem litis.*

Quia communem hæreditatem, vel res alias, vel etiam pro- *Consortes  
eiusdẽ litis*  
pter fines distinguendos, sepe contingit plures agere, & conue-  
niri: ideo ponit de consortibus eiusdem litis. In his autẽ olim ita  
erat, quod si vnus conueniretur sine socio suo, patiebatur excep-  
tionem, ne ageret sine eo. Hodie omni submota exceptione &  
agere & conueniri quilibet sociorum potest: sed & pro sociis po-  
test agere post litem contest. contra omnes, etiam si constat eum  
non habere mandatum, dum tamen caueat de rato. Ante litem  
verò contest. repelleretur, si certum esset eum non habere man-  
datum, licet caueret de rato. j. e. l. l. & ij.

*De noxalibus actionibus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 38.

*Ad exhibendum.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 40.

*De religiosis, & sumptibus funerum & aleatoribus.*

De prima parte diximus ff. eo. tit. pag. 43. De aleatoribus au-  
tem sub proprio titulo, pag. 42. & hic ponitur vna noua con-  
stitutio Græca: quam vide.

¶ De rebus creditis, & iurciurando.

**C**AVE tibi, quia in hoc titulo non tractat de prima parte, sed tantum de iurciurando: sicut & ff. quod cum eo qui. nam non tractat ibi de his, de quibus in rubrica: sed inferiori libro. De materia huius tituli diximus ff. sub propriis titulis satis.

Si certum petatur.

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 44.

De suffragio.

Suffragium

Quia suffragium petitur per certi conditionem, ut j. co. l. r. de patrociniis quod prestat advocatus. Nam fragor, id est, sonus arborum, inde suffragium sonus ille, qui fit, ut per eum subveniat alicui: hic autem ponitur improprie, scilicet pro eo, quod datur pro hoc patrocinio. Tractatur enim hic de salario, quod datur auctoritati advocatis, quando, & per quam actionem peti possit.

De prohibita sequestratione pecunie.

Sequestratio

Ne quis crederet debitorem, qui ex quo libet contractu conuenitur conditione ad pecuniam soluendam, compellendum se faciat sequestrationem pecunie, que est in lite: ponit de prohibita sequestratione pecunie, ut nomen pecunie ponatur pro specie, vel

Sequester.

quantitate que est in obligatione: ut j. de constit. pec. Est autem sequester ille, apud quem plures eam rem, de qua controversia est, deposuerunt, id est, ab eo quod occurrenti, & qua sequestratio eos committitur res: ut ff. de verb. sig. l. sequester.

Sequestratio.

Sequestratio enim cum res apud sequestrum est, nec possidet actor, nec possidet reus: nisi hoc actum esset in sequestratione, ut custodia causa tantum fiat depositio, ff. de po. l. licet. i. responsio. & §. r. Si ergo ex quo libet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessitas conuenit scit. Oportet enim debitorem primo conueniri, & si ad solvendum pulsari. Ex voluntate autem partium fieri potest, nisi in quatuor casibus, quibus ex necessitate fit sequestratio: de quibus per glo. in l. r. j. co. tit. de iur. iur. §. r. §. q. omni oratione quod non

De conditione indebiti.

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 46.

De conditione ob causam datorum.

Hæc conditio congruit cum superiori: utrobique enim intuitu causa

causa rem in alium emitto, neq; res emissa extinguatur: sed hæc futuram causam illa præteritam respicit. Inde est, quod in illa statim post solutionem nascitur condictio: in hac demum, cū fuerit cessatum, nisi poenitet. De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 45.

*De conditione ob turpem causam.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 46.

*De conditione furtiva.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 47.

*De conditione ex lege, & sine causa, vel iniusta causa.*

Duas generales conditiones ponit, de quibus nos ff. sub prioris tit. diximus, pag. 47.

*De actionibus & obligationibus.*

De hoc ff. eo. tit. pag. 51. 52.

*Ut actiones ab hæredibus, & contra hæredes incipiant.*

Olim tradebatur talis regula, Quod post mortem heredis aut legatarii legatum relinqui non posset. Sicut nō poterat aliquis stipulari, post mortem suam sibi dari: sic nō poterat quis promittere, dare post mortem suam: Vnde & tradebatur regula, Ut ab hæredibus, & contra hæredes actio non incipiat. Hodie autē regula ista emendata est per hanc l. j. eo. l. i. & Insti. de leg. §. post mortē. Et caue tibi, quia aliter dicitur post mortem incipere actio in stipulatione, & aliter in legato: vt in prædictis alleg. vide- re poteris.

*Ne vxor pro marito, vel maritus pro vxore, vel mater pro filio conueniatur.*

Licet hæres iure successionis pro defuncto conueniatur, vt s. tit. prox: non tamen sic est in aliis, etiam qui valde coniuncti videntur: vt in hoc tit. & seq. Vxor enim non conuenitur pro marito, etiam si pro eo intercesserit, nisi intercesserit in rem suam. j. eo. l. i. & ff. ad Vell. l. ij. §. vlt. Speciale tamen est in primipilariā sarcina, quā subiuit maritus: vt j. in qui. cau. pig. tac. contra factis. Item maritus pro vxore non conuenitur, nisi solitis modis, si pro ea fideiusserit, vel ei successerit. Item mater pro filio, vel e contra, non conuenitur. Vnde & traditur regula certissima: Ex alterius contractu neminem obligari: vt j. eo. l. vlt.

*Ne filius pro patre, vel pater pro filio emancipato, vel libertus pro patrono, vel seruus pro domino conueniatur.*

Putabatur ratioe filiationis, vel paternitatis, vel seruitutis aliqua conueniri debere: dicitur tamen in hoc titulo contrarium.

*An servus ex suo facto post manumissionem ce-  
neatur.*

Servus liber factus alius homo videtur, ff. de solu. l. qui res. §. arei. Ideo dubitabatur, an posset conveniri de eo quod in servitute fecit: iuxta quod distinguitur, an contraxit, vel quasi contraxit in servitute: deliquit, vel quasi: quod prosequere vt j. eo. per totū.

*Quando fiscus, vel privatus, debitorem sui debitoris exigere  
potest, vel convenire.*

Regulariter prohibuit supra, alium ex contractu alterius con-  
veniri: nunc ponit quasdam exceptiones & in fisco, & in priva-  
to. Fiscus autem ratione speciali convenit debitorem sui debito-  
ris: si debitor principalis non sit solvendo: vel ex ratione fisci ne-  
cessario facto liquido prohibentur: vel ex contractu fiscali debito-  
res conveniantur, ff. de iure fisci. l. iij. §. multa. & s. de cond. ex le-  
ge. l. i. de con. fisci. debi. l. i.

*De actionibus hereditariis: aliis, de herediact.*

Superiori tit. dixit, alterum pro altero conveniri in casu: hic  
ponit & alterum casum. Et ponit hic divisionem actionum: quia  
actionum alia sunt hereditariae, alia non. Sunt autem heredi-  
tariae, quae transeunt ad haereditates, vel contra haereditates. Item quae  
ab haereditatibus incipiunt, vel contra haereditates, ff. de act. & obl. l. ha-  
reditariarum. Abusivae tamen dicitur Haereditarius debitor, non  
qui debet haereditati, vel haereditati, sed ipse haeres: qui ideo debet,  
quod ipse est haeres: vt j. eo. l. sub praetextu.

*Ex delictis defunctorum in quantum haereditates conne-  
riantur.*

In quantum haereditates ex contractibus defunctorum, vel quasi  
teneantur, dixit: nunc in quantum ex delictis: de hoc Inst. de per-  
pe. & temp. §. fin. & in c. h. de sepul.

*De constituta pecunia.*

De hoc satis ff. eo. tit. dixi. pag. 48.

*De probationibus.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 74.

*De testibus.*

Ista est viua probatio: & ideo tanquam potior praeponeitur: de  
hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 76.

*De fide instrumentorum, & amissione eorum: & de  
apochis, & antapochis faciendis: & de his quae  
sine scriptura fieri possunt.*

*Instrumē-  
torū amif-  
sio.*

Sequitur nunc de probatione mortuae vocis, id est, per scri-  
pturam

pturam. Et de prima parte rubri dixi. ff. eo. tit. De amissione autem instrumentorum talis traditur regula: Quicumq; cōtractus etiam sine scriptis fieri potest. In eodem casu si scriptura interueniat, & postea amissa sit, nihilominus suam obtinet firmitatē. j. eo. l. i. & l. sicut. & l. statutum, & l. si solennibus. & l. ministris. & ff. eo. l. iure. & de pig. l. contrahitur. Antapocha autem est chirographum, quod facit debitor creditori, in quo confiteretur se soluisse tantum. Et non dicitur ab ærri, quod est contra: sed ab ante, quia fit ante apocham: & est inducta ad securitatem creditoris. Qui enim nomine alieno possedit, & pensionem soluit, vel creditori suo vsuras representauit, ille utitur antapocha: vt j. eo. l. plures apochas. Vbi gl. exponit quid sint Apochæ, & Antapochæ: & habebitur j. in proprio tit. Est etiam sciendum, quod omnis cōtractus sine scriptura fieri potest: nisi in quo casu exigitur specialiter scriptura, j. eod. l. cōtractus. & qui sint casus requirentes scripturam, ponit gl. in c. i. extra de censu. lib. vj.

Antapocha.

Nota.

*Plus valere quod agitur, quam quod simulatè con-*  
*cipitur*

Quia per scripturam sæpe aliud fingitur, & simulatè scribitur, quam verè agitur, sicq; fraudes sæpe committuntur: constatq; plus valere veritatem, quam simulatè gestum: ideo ponit hæc rubricam, quæ in verbis suis satis plana est. Quib⁹ autem modis sit fraus legi, ponit gl. ff. de le. & senatusc. l. fraus.

Simulatio  
fraus le  
gis.

*De commodato.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 49.

*De pignoratitia actione.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 50.

*De exercitoria, & institoria actione.*

De duobus generibus contractuum præmittit, ex quibus infolidum tenemur ex alienis contractibus. De his dixi ff. eo. sub propriis titulis, pag. 50. 52.

*Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur: vel de peculio seu quod in suo, vel de in rem verso.*

Prima pars rubricæ, est generalis: sequentes tres speciales: & dantur non infolidum hæ actiones, sed quatenus est, in peculio. & quatenus est iussum, & in rem versum. De hoc dixi ff. sub propriis titulis, pag. 53.

*Per quas personas nobis acquiritur.*

Acquiritur nobis per nosmetipsos, & de hoc nulla est hæ ratio.

r .v. ratio.

tatio. Item per filios in potestate nostra positos, vel constitutos. Itē per seruos nostros. Itē per alienos quos bona fide possidemus, vel in quibus habemus vsumfructum, vel vsum. De hoc late In-  
 sti. eo. tit. per totum.

*Ad senatusconsultum Macedonianum.*

Qualiter conueniatur pater ex filii cōtractu dixit: nūc qua-  
 liter pater non tenetur cum effectu propter exceptionem Mace-  
 doniani beneficii. De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 53.

*Ad senatusconsultum Velleianum.*

Sicut filiusfa. & pater habent exceptionem ex superiori sena-  
 tusconsulto: ita & mulier ex hoc senatusconsulto Velleiano. De  
 hoc dixi ff. eo. tit. pag. 56.

*De non numerata pecunia.*

Superioribus senatusconsultis subuenitur ciuilit̄ & natura-  
 liter obligatis ratione speciali. hic ciuilit̄ tantū obligatis suc-  
 curritur ratione naturali: iure communi cōsiderato propter pe-  
 cuniam non numeratam. Dicitur autem duobus modis pecunia  
 non numerata: vel respectu creditoris, qui propriē dicitur pecu-  
 niam numerare debitori, vt sibi illa reddatur: vel respectu debito-  
 ris, qui propriē dicitur soluere creditori, & improprie dicitur nu-  
 merare, cū soluit quod debet. Pecunia autem largissime ponit̄  
 tur pro omni re, quam quis numerauit, vel non soluit. ff. de verb.  
 sig. l. pecunia verbum. Tale est ergo, ac si diceret, de pecunia, vel  
 re non credita, vel non reddita &c. de hoc plenius In sti. de excep.  
 §. idem iuris est.

Pecunia non  
 numerata.

Pecunia.

*De compensationibus.*

De hoc satis ff. eo. tit. dixi, pag. 56.

*De usuris.*

Qualiter actio perimatur, vel minuatur per exceptionē, su-  
 pra dixit: nūc qualiter augeatur: & hoc fit per vsuras, de quibus  
 satis ff. eo. tit. dixi, pag. 73.

*De nautico fœnore.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 75.

*Depositum.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 54.

*Mandati.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 58.

*Si seruus extero se emi mandauerit.*

Mandati  
 de emendo  
 seruo.

Specialem casum mandati continet, scilicet cū seruus man-  
 dat extero se emi. Et quatuor dicit hæc lex, scilicet, an fuerit  
 vile

utile mandatum. Item an actio detur domino ex venditione, licet mandatum sit inutile. Item an solutio numerum peculiarium liberet emptorem. Item an agat de ancilla & de pretio. In primo dicit nullum esse mandatum. In secundo domino dari actionem ex venditione. In tertio quod emptor non liberetur. In quarto de utroque agi non posse.

*Pro socio.*

Quoniam socius quasi procurator est pro parte, ideo post actionem mandari ponit de societate, De hoc satis ff. eod. tit. dixi, pag. 59.

*De contrahenda emptione, & venditione.*

Sicut societas solo consensu contrahitur, ita & emptio. de hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 59.

*De hereditate, vel actione vendita.*

Nunc de venditione rerum incorporalium: de hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 60.

*Quae res vendi non possunt: & qui vendere, vel mercari vetantur.*

Nunc specialiter tractat de quibusdam rebus quae vendi non possunt: vel etiam si possunt, venduntur tamen certis personis: ut est instrumentum, quod exercitui mittitur, prohibetur vendi. j. eod. l. pen. & vlt. Sericum non debet quis emere à barbaris, praeter comitem commerciorum. Itē nec aliquis priuatus puri distrahere alij priuato, vel facere, id est, tingere. j. l. i. & ij.

*Sericum emere.*

*Quae res exportari non debent.*

Suprà de quarundam rerum venditione inhibita dixi: nunc ponit de inhibita translatione quarundam rerum: ecce enim ad barbaricum solum transferre vinum, vel oleum, aut aliquod liquamen non debet aliquis Romanus vel causa vendendi, vel causa gustandi: ut sciant barbari qui sunt hostes Romani imperij, qualia sint nostra liquamina: ut j. eod. l. i. Item ferrum factum, vel infectum, & scuta, arcus, & sagittas, vel cuiuscunq; generis arma non debet quis in aliquo loco vendere, vel quocunq; titulo cedere barbaris, etiā si tanquā legati veniāt Romā. j. eo. l. vlt.

*De eunuchis.*

Eunuchi dicuntur Spadones tantum, & non castrati: & tales fieri prohibentur in Romano imperio: homines tamen barbari extra solum Romani imperij fieri possunt eunuchi. & facti eunuchi possunt vendi, & quolibet modo alienari. Si verò facti sunt eunuchi in Romano solo, non poterunt vendi, sed confiscabun-

*Eunuchi. Spadones.*

scabuntur si dominis consentientibus facti fuerint. Et qui fecerit eunuchos, capite punietur: vt j. eod. l. i. & ij.

*De patribus qui filios distraxerunt.*

*Filius venditur.*

De distractione eunuchorum s. dictum est: nunc de distractione filiorum, non licet autem patri filium vendere: vt j. eo. l. i. nisi pro necessitate famis: vt tamen quocumq; pretio soluto emptori à filio, vel quocumque alio, restitatur: vt j. eod. l. ij.

*De rescindenda venditione.*

*Rescindere venditionem*

Qualiter rescindatur venditio, id est, vnus altero inuito eam dissoluat, dicit: de hoc. ff. eod. titulo dixi, pag. 61.

*Quando liceat ab emptione discedere.*

De hoc dixi. ff. de rescindenda vendi. pag. 61.

*Si propter publicas pensitationes venditio fuerit celebrata.*

*Pensitationes publicae.*

Quia quandoq; contrahitur venditio propter publicam pensitationem non solutam, vt s. de rescinden. vend. l. si quos, ideo de ea dicit, scilicet quando rescindatur: quod fit, si nō est solenniter facta: vt j. eo. l. ij. Et dicuntur Publicae pensitationes annuae exactiones tributorum, vestium, vel auri, vel argenti, quae à certis personis debebantur fisco. Sed & ea quae ad viarum vel portuum refectionem praestanda sunt à possidentibus, Publicae pensitationes dicuntur: vt j. eod. l. fin.

*Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse.*

*Census. Reliqua.*

Nemo fundum tributarium emat tali pacto, ne praestet integrum censum, si nihil pro praeterito tempore fuerit solutum: vel si quid fuerit solutum, & non praestet reliqua, id est, residua, quae supersunt ad soluendum. Et sic census in futurum, sed Reliquis in praeteritum dicuntur. Item Censum pro toto, Reliquis pro parte quae soluenda restat. Et est ratio huius constitutionis, quia tributa semper à possidentibus exiguntur, nedum pro tempore quo possederunt, sed etiam pro praeterito. Secus tamē vbi à procuratore venditur: quia tunc pro praeterito tempore non conuenitur emptor. j. de censibus. l. vlt. §. i.

*De periculo & commodo rei venditae.*

De hoc. ff. eod. tit. dixi, pag. 62.

*De actionibus empti & venditi.*

De hoc. ff. eod. tit. dixi, pag. 63.

*Si quis alteri, vel sibi sub alterius nomine, vel aliena pecunia emerit.*

Quia saepe quis emit alterius nomine, vt procurator hoc ex-  
prelio,

presso, vel tacito: vel etiam aliena pecunia, & suo nomine: & in utroque casu verbis collatis in persona propria: vel etiam emit quis alteri, verbis collatis in persona domini: ideo quid iuris sit in his, ponit hic titulus.

*De rebus alienandis, vel non alienandis: & de prohibita alienatione, vel hypotheca.*

Quomodo res propria alienari vel vendi possunt, dixit: nunc ponit de rebus alienis. Licet enim alienam rem quis possit vendere, non tamen alienare. ff. de verb. signific. l. alienatum, & de contrah. emptio. l. rem alienam. Fallit hoc in casibus, quibus quis alienat, quod non suum est: no. per gloss. in §. creditor. Infitur. quib. alien. licet.

*De communi rerum alienatione.*

Quæcunque dicta sunt de alienis rebus in totum, intelligantur esse dicta de alienis rebus pro parte, quantum ad partem. Nam etsi socius omnium bonorum sit, non tamen nisi pro parte sua alienat: sed nec pro sua parte post litem contest. nisi suo socio velit alienare. s. com. diuid. l. i.

*Rem alienam gerentibus non interdici rerum suarum alienationem.*

Qui gerit rem alienam tanquam tutor, vel curator, vel etiam tanquam procurator, siue publicum, siue priuatum officium, res suas proprias alienare vel pignori obligare potest, vel fisco vel priuato.

*De pacto inter emptorem & venditorem.*

Quia in venditionibus varia apponuntur pacta, ideo de his. *Pactorum diuisio.* Sunt autem pactorum quæ fiunt inter emptorem, & venditorem: quedam de substantia contractus, ut de augendo vel diminuendo pretio, quedam sunt accidentalia, siue extranea, ut de dando libro exemplaris loco, vel aliquo simili non attingenti venditioni: puta, ut si venditor restituat emptori pretium intra certum diem, reddatur ei res: vel emptor præstet ei usuram pretij tardius soluti: vel, ut emptor non faciat monumentum vel Ecclesiam in fundo vendito: ut j. l. ij. & l. in initio. & l. vlti. Item pactorum quedam fiunt incontinenti: quedam ex interuallo. Item quedam sunt certa, alia sunt obscura, vel ambigua. Item fiunt pacta ut seruus exportetur, vel non: item manumittatur, vel non. Item ne prostituatur, de quibus j. speciales rubricæ. De pacto legis committoræ, & de in diem additione dixi. ff. in propriis titulis. Alia enim pacta accidentalia nomine carent, sed pro motu contrahentium excogitantur.

Si ser-

*Si seruus exportandus vaneat.*

Istud est speciale pactum quod in venditione apponitur: vt s. dixi. De hoc etiam. ff. eod. pag. 63.

*Si mancipium ita vaneat, ne prostitatur.*

Sicut superius pactum gratia veditoris apponitur, sic & illud gratia serui. Vnde superius potest venditor remittere: vt s. eo. l. ij. in fine, hinc non potest. Et de hoc. ff. de in ius voc. l. sed & si. §. prostituta, & ff. de contrah. emptio. l. si quis. Edictum vero diui Vespasiani locum habet, cum ancillam emptam ne prostitatur alteri vendo, siue simili lege: vt ff. de iur. pa. l. diuus.

**Edictum  
Vespasiani.**

*Si mancipium ita fuerit alienatum, vt manumittatur: vel e contra.*

**Constitutio  
diui Marci.**

Pro libertatibus representandis, vel manumissionibus faciendis, locum habent multae constitutiones, vt est constitutio diui Marci, & Commodi, missa ad Officium Victorinum: si dono vel vendo seruum vt manumittas, vel si pretium do, non pecuniam in specie, vt manumittas seruum tuum: vt j. eo. l. i. ij. & l. si is qui. & ff. de condi. caus. da. l. dedi. §. sed & si tibi. & l. si pecuniam. §. l. Item constitutio diui Marci, & Commodi in semestribus locum habet, cum trado tibi seruum, vt post tempus sit liber: nec comprehenditur factum manumittendi: vt j. eod. l. ij. & de ser. expor. l.

**Constitutio  
Seueri & Antonini.**

vti. Item constitutio diui Seueri, & Antonini ad Urbium Maximinum locum habet, cum alienus seruus mandat mihi vt eum redimam a domino suo nummis suis, id est: peculiaribus vel forte meis, sed hoc pacto, vt ipse restituat mihi. ff. de iud. l. non distinguo.

*De adilitiis actionibus.*

De actionibus contra venditores iure civili proditis, dixit nunc sequitur de praetoriis, quae sunt praedictarum pedisseque. s. de ve. iur. enuc. l. ij. §. quartus. De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 71.

*De monopolis, & conuentu negotiatorum illicito: vel artificum, ergo laborum, necnon balnearum prohibitis, illicitisque pactionibus.*

**Monopolis**

Quia venditores illicitas inueniunt inter se pactiones: sicut & artifices, & negotiatores, siue ergolabi: ideo de eis ponit. Dicitur autem Monopolis, id est, singularis negotiatio in ciuitate: a *μόνος*, quod est vnum, & *πώλις*, quod est venditor, vel polim, quod est venditio secundum glossam nostram hic: quasi vno vel certo modo facta negotiatio, vel venditio. Inde dicitur Bibliopola, id est, venditor librorum, quem Librarium dicimus. Placet autem denominauit monopolium, a *mones*, & *polis*, quod est ciuitas: inde Monopolium, id est, vnica negotiatio in ciuitate: quod accidit

accidit, cum inter se paciscuntur, ne aliquem instruant in arte sua, nisi filios, vel nepotes: vel cum aliquo modo per pactum id facere nituntur, vt soli comodum alicuius artis vel negotiationis faciant. Idem in Balneatoribus, si conueniant ne aliter balneent, quam ea mercede quam ipsi constituerunt. Idem in Locatoribus rerum, vel operarum suarum: maxime scriptoribus, si paciscantur, ne opus ab altero inchoatum alius perficiat. Ergolabi *Ergolabi.* dicuntur quidam operarij laborantes in stationibus suis, ab *197a*, quod est opera, vt dicit Ser. in prin. Geor. & labor.

*De nundinis & mercatoribus.*

De hoc ff. eod. tit. dixi pag. 217.

*De vectigalibus & commissis.*

De hoc dixi ff. de pub. & vect. pag. 134.

*Vectigalia noua institui non posse.*

Satis clarus est: & ego alias dixi ff. de pub. & vec. pag. 134.

*De commercijs, & mercatoribus.*

In hoc titulo quaedam specialia ponit circa negotiatores per- *Mercato-*  
tinentes ad domum principis: vt scilicet numerus eorum no ex- *res.*  
tendatur vltra quingentos. lxij. vt j. eod. l. pen. Et quaedam ge- *Negotia-*  
neralia omniu mercatorum: quale est illud, ne pro mancipijs vel *tores.*  
quibuscunq; speciebus, barbaris prebeant aurum. Item nobiliores  
natalibus, & honore & patrimonio ditiores, perniciosum merci-  
tonium exercere prohibetur: vt inter plebeios & negotiatores  
facilius sit emendi, vendendiq; commercium: vt j. eod. l. iij.

*De rerum permutatione, & prescriptis verbis actione.*

Sequitur de contractibus innominatis, inter quos precipuus est permutatio: & postea de prescriptis verbis. De his diximus ff. in proprijs titul. pag. 65.

*De locato & conducto.*

De hoc satis ff. eod. tit. dixi, pag. 64.

*De iure emphyteutico.*

Emphyteusis Latine dicitur melioratio. Ab initio enim ste- *Emphy-*  
tilia tantum huius contractus specie concedebatur: vt is qui ac- *teusis.*  
ciperet rem, in meliorem conditione & statum deduceret, & fer-  
tilem redderet: postea tamen ad id deuentum est, vt etiam fertilia,  
& fructuosissima valeant emphyteuari. Et dicitur iste contra-  
ctus emphyteusos, vel emphyteuticus: id est, meliorationis. Et  
consistit in rebus soli tantum. De hoc C. de sacrosanc. eccl. Auten.  
perpetua. Celebratur scriptura interueniente, & non aliter. j. co.  
li. de hoc late Institut. de locat. §. adeo.

¶ De sponsalibus & arris sponsalitiis, & proxenetis.

Arrarum  
præstatio.

Proxenetæ

Sponsalitiæ  
arra.

Sponsalia.

DE contractibus rerum suprâ dixit: nunc de contractibus personarum. Vel, Suprà de societate quæ contrahitur propter pecuniam quærendam: nunc de societate conjugali, quæ propter prolem lucranda celebratur: & quia hoc fit per nuptias, quas sponsalia præcedunt. De sponsalibus dixi. ff. eod. tit. Arra autem si interuenerint, non possunt sponsalia impunè solui. Sed si quidem soluerit sponsalia ille qui dedit arras, amittit eas: si verò ille qui acceperit arras, restituat eas: & illud tantundem de suo, & nõ plus: nisi specialiter placuerit partibus, vt poenam arrarum extendant in quadruplum, tunc enim eò vt que extendetur, & non vltra. j. eod. mulier. l. responso. & §. quadrupli. De hoc in c. gemma, extra de sponsalib. Proxenetæ autem dicitur, qui implorat voluntates contrahere volentium. De hoc dixi. ff. de proxene.

Si rector prouinciæ, vel ad eum pertinentes sponsalitiis dederint arras.

Nunc ponit in specie de sponsalitiis arris. Si rector prouinciæ vel ad eum pertinentes sponsalia dederint, id est, sponsalitiis arris: sic enim verbum istud exponitur j. si nup. ex re. pe. l. i. ad eum autem pertinere intelliguntur non quilibet subiecti, sed filij, nepotes, propinqui, participes, id est, consiliarij, & domestici: hi ergo omnes nuptias contrahere non possunt cum ea muliere, quæ est oriunda de prouincia, vel aliàs habeat ibi domicilium. Sponsalia tamen possunt contrahere. ff. de ritu nupt. l. si quis. vtrum titulus iste hodie habeat locum, ponitur per Doct. in c. ij. de secund. nup.

De donationibus ante nuptias, vel propter nuptias, & de sponsalitiis.

Dixit de præambulis nuptiarum duobus prox. titu. sequitur videre de nuptiis: quas quia donationes præcedunt, de eis præmittit. Et dicitur ante nuptias, & propter nuptias, idem. j. eod. l. fin. & fit in recompensationem dotis. Sponsalia verò est simplex donatio, quam sponsus facit sponsæ, & e contra: vt j. eod. l. cum te. & aliis pluribus, de hac in Autent. vt spon. largit. coll. viij.

De nuptiis.

De hoc dixi. ff. de ritu nup. pag. 78.

De

De incestis, & inutilibus nuptijs, *haec affil.*  
 Contraentes nuptias sibi veritas, puniuntur in periculo do-  
 tis, & donationis propter nuptias, hæc enim confiscantur. j. cod.  
 qui cōtra legum. Sed nec filij sunt legitimi, vel in potestate pa-  
 rentis. Item de bonis suis testari non possunt in extraneos. Et di-  
 cuntur largè omnes nuptiæ prohibitiæ Inutiles. Sed Nephariæ *Inutiles*  
 propriè inter ascendentes & descendentes. Incestæ in collatera- *nuptia.*  
 les vel affines: vt Insti. eo. §. ergo nō omnes, & ff. eod. l. quin etiā, *Nephariæ*  
 & l. fin. & de adul. l. si adulterium. Aliæ quæ aliis rationibus *Incestæ.*  
 prohibentur simpliciter inutiles dicuntur, quod multis modis  
 contingit, vt not. glos. istic. §. sunt & aliæ.

De interdicto matrimonio inter pupillam & tuto-  
 rem, seu curatorem, liberosq; eorum.

Qualiter ratione sanguinis prohibentur nuptiæ dixit: nunc *Tutor du-*  
 qualiter ratione officij: & est ista prohibitio iuris ciuilis, ne cir- *cens pupil-*  
 cumscribatur pupilla, vel adulta in re familiari: vt ff. de rit. nupt. *lam.*  
 l. libertus. §. Senatus. Sed nec ista prohibitio hodie tenet propter  
 c. ij. de nupt. & ibi not.

Si quacūque præditiu potestate: vel ad eum perti-  
 nentes, ad suppositarum iurisdictioni sue aspi-  
 rare tentauerit nuptias.

Qualiter ratione priuati officij prohibeantur nuptiæ. s. di- *Preses cō-*  
 ctum est, nunc qualiter ratione publici officij autoritate & utili- *trahēs cō-*  
 tate. Nam superior tit. si rector prouin. loquitur de sponsalibus: *subiect.*  
 hic loquitur de nuptiis eorum qui prouincias regunt, seu alia *Pactio.*  
 quacunq; potestate præditi, cū sibi subiectis nuptias contrahe-  
 re intendit: & hæc prohibitio hodie locum non habet: vt in c. ij.  
 de secund. nupt.

Si nuptia ex rescripto petantur.

Petuntur ex rescripto nuptiæ quandoq; iure vetite, quadoq;  
 permixte: & quidem si sint vetite vel iure naturali, vel gentium,  
 vel ciuili: etiam propter affinitatem, vel cognationem, indultæ  
 non valent. Nā rei cuiuslibet cuius est denegata petitio, nō pro-  
 ficit indultū. j. eo. l. vlt. & s. de incest. nupt. l. si. & imponitur pœ-  
 na: vt j. eo. l. 1. Si verò sint vetite de iure ciuili propter pecunia-  
 rium damnum vitandū, tenet indultum: vt s. tit. iij. l. si tutor. Si  
 verò nuptiæ permixtæ sint, siquidem impetratur ad remissionem  
 infamæ, quia mulier nimis citò festinauit nubere, putà intra tē-  
 pus luctus, tenet rescriptum: vt j. ad Tertul. l. si qui. Idem si impe-  
 tter nuptias ad retentionem prioris dignitatis. ff. de secund. nup.  
 l. nup.

l. nup. aliàs ad alia superuacuum est rescriptum ad quæ iure com-  
muni competunt. l. i. j. de thesaur. lib. x.

*De secundis nuptiis.*

Dixit de primis, nunc de secundis nuptiis: & dicuntur Secun-  
dæ omnes vteriores post primas. Et dic quòd contrahuntur eor-  
dem modo: sed multa conceduntur primis, quæ non secundò con-  
trahentibus dantur. Nam puniuntur secundò nubentes propter  
duo: primò, propter nimiam festinationem, quæ in vxoribus tan-  
tùm punitur nubentibus intra annum continuû à morte mariti  
computandum: ad cuius luctum remissio trifidiori habitu annus  
est statutus. ff. de his qui not. infam. l. genero. i. respon. & §. sed  
festinãtia propter duo: scilicet, propter turbatione sanguinis. ff.  
de his qui no. inf. l. liberorum. §. si talis, in fi. vel ne de prole du-  
bitetur: vt j. de repud. l. cõsensu. §. quòd si præter. Item ne quam  
præster malignæ suspitionis causam etiam ad virum secundum,  
eo quòd velociter ad nuptias festinauit: vt in Autent. de resti. &  
ea quæ par. §. vnum. Secundò punitur secundò nubens propter  
non seruata filiorum affectionem. l. hac edictali. j. eod.

*Si secundo nupsit mulier, cui maritus vsam fru-  
ctum reliquit.*

De pœnis secundò nubentium dixit generaliter: nũc specia-  
liter in vno casu, qualiter puniatur secundò nubens circa vsum-  
fructû à moriente coniuge sibi relictum: qui secundum iura C.  
ilico amittit vsumfructum si liberos habet. Sed per autenticã non  
amittit. nisi legem eam acceperit: vt ex secundis nuptiis interiret:  
in Autent. de nupt. §. de augmentis, & §. sed hac quidem.

*De dotis promissione, vel nuda pollicitatione.*

Quia nuptiarum gratia vel primarum vel secundarû & pro-  
pter matrimoniorum onera grauia, sæpissime dos tribuitur: sed  
dos incipit quandoq; à pactione, & pactio fit aliàs per promissio-  
nem, aliàs per nudam pollicitationem: sit autem promissio per  
stipulationem, & quandoq; etiam sine precedenti interrogatio-  
ne. Sed Pollicitationi nihil aliud est quàm solius offeretis promissio:  
vt ff. de ædil. edict. l. faciendum.

*De iure dotium.*

De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 78.

*De rei vxoria actione ex stipulatu in actione trans-  
fusa, & de natura dotibus prestata.*

Sicut in quouis alio contractu tria considerantur principa-  
liter,

liter, scilicet Conuentio, Obligatio, & Actio: vt not. Institut. de act. super rubro, sic in dote: Ideoq; primò conuentionem in est. de dote promiss. Secundò obligationem. s. titul. i. nunc ponit actionem. sic enim naturaliter debet disponi. Et dabantur olim due actiones tam viro pro petenda, quam vxori pro repetenda dote, scilicet ex stipulatu, & rei vxoria. Sed secunda hic tollitur, & datur omne quod in ea vtile erat actioni ex stipulatu: quã Imperator reseruat: vt dicit glos. hic super rubro. de hoc Institut. de act. §. fuerat.

*De pactis conuentis tam super dote, quàm super donatione propter nuptias, & paraphernis.*

Quia pacta certa super dote & donatione propter nuptias apponuntur, ideo de his dicit. Et de Paraphernis: quod dicitur *Parapher<sup>a</sup>* *na.* *παρὰ,* quod est iuxta, & *φεγνῆ,* id est, dos: quasi iuxta dotem, quod scilicet vxor præter dotem secum ducit: vt & ff. de iure dot. l. si ego. §. dotis. & s. de donat. ante nupt. l. si. in prin. de hoc ff. cod. tit. dixi. pag. 78.

*De dote cauta non numerata.*

Quandoq; inuenitur dos cauta à marito, qui cõfessus est eam sibi numeratam, vel traditam, cum non sit numerata, scilicet ab vxore. Vel dic, de dote cauta à muliere, vel ejus patre, in instrumento dotali: & non numerata, id est, non soluta. Vel tertiò dic, quod ante consecutionem dotalis instrumenti cõfessus fuit sibi solutum: excipit intra xxx. dies. Si autem post, nullo tempore excipit. s. de non num. pec. l. in cõtractibus. §. i. Sed hodie seruatur Autent. quod locum. j. cod.

*De donationibus inter virum & vxorem, & à parentibus in liberos factis, & ratihabitione.*

De donationibus propter nuptias dixit: nunc d. simplicibus, quæ in matrimonio non valent, nisi fiant ratæ per confirmationem mortis, vel aliam: de hoc ff. cod. tit. dixi. pag. 75.

*De repudiis, & iudicio de moribus sublato.*

Omne quod ligatur solubile est, in Autē. de nupt. §. deinceps. & sic post ligamina matrimoniorum de dissolutione dicit: de hoc diximus. ff. de diuor. Sed de iudicio de moribus nõ restat tractare, quia sublatur est: vt j. eo. l. vi. Et erat secundum Azo. tale, quod licet maritus vxori, vel e contra, propter vnũ malũ morẽ nõ posset mittere repudiũ: tamen pluribus eadunatis & cõiunctis poterat soluere matrimoniũ: putã, si singulis dieb<sup>9</sup> erat ebria. Itẽ in lãcio erat solita stertere, sæpeq; cacabat, vel his similia faciebat.

*Iudiciũ de moribus.*

*Soluto matrimonio quemadmodum dos petatur?*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 82.

*Si dos constante matrimonio soluta fuerit.*

*Dos reddi tur.* Quia non solum soluto matrimonio redditur dos, vt s. titul. prox. sed etiam durante quandoq;: quod aliquando fit ex causa necessaria, vt si maritus sit non soluendo, vel vergat ad inopiam, vel cum maritus deportatur & vxor seruat affectionem: vt s. de rep. l. t. Quandoq; ex causa probabili vt casibus. ff. de iure do. l. in tu. s. manente, & ff. solu. matr. l. quauis, & in se. Quandoq; sine causa, vt in hoc titulo: & tunc quia donatio praesumitur reddi viro, imò maritus quod soluit repetit in quantum mulier est locupletata. Sed & ipse ad totius dotis solutionem tenetur.

*Ne fideiussores, vel mandatores dotium dentur.*

*Fideiussores dotis.*

Pro dote agitur contra virum & eius haeredes, supra, tit. ij. l. dotis, non contra fideiussores vel mandatores, qui forte interueniunt, quia illi non tenentur: prohibetur ergo maritus ne dotem & vxor ne petat: ne causa perfidiae generetur inter eos. Sicut in donatione aliam inter eos facta dicit. ff. de don. inter vi. & vx. l. i.

*Rerum amotarum.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 83.

*Ne pro dote mulieri, bona mariti addicantur.*

Mulier bona mariti mortui iure dominij addici non possunt. Sane si nullo haerede relicto decessit vir, maxime non idoneus ad soluendum, secundum iuris formam consulitur mulieris indemitati, quatenus successionis patitur modus. j. cod. l. t. scilicet vt postulet se mitti in possessionem bonorum hereditariorum, sicut & faceret quilibet creditor, &c.

*De fundo dotali.*

Specialiter de re inastimata in dotem tradita dicit: de hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 79.

*Diuortio facto, apud quem liberi morari, vel educari debeant.*

De hoc dixi ff. vbi pupillus educ. deb. pag. 92.

*De alendis liberis ac parentibus.*

De hoc dixi ff. de lib. agnosc. pag. 84.

*De concubinis.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 86.

*De natura abus liberis, & matribus eorum: & ex quibus causis nati efficiantur.*

Ex concubinis naturales filij nascuntur: ideo de eis, & eorum matribus.

matribus: scilicet qui dicantur naturales, & quantum possit eis *Naturales*  
 relinqui vel inter viuos, vel in vltima voluntate, aut quoquo ti- *liberi.*  
 tulo dari. Et ex quibus causis naturales efficiantur sui, id est, re-  
 digantur in potestatem: est de hoc propria Autentic. quib. mod.  
 nat. effic. sui. coll. vij. vel hant legitimi successores patris, et si nō  
 redigantur in potestatem suam eo viuente: & de hoc tractatur in  
 alia Autent. quib. mod. nat. effic. legit. coll. vi.

*De testamentaria tutela.*

Dixit de contractibus, nunc de quasi: vel, Dixit qualiter vi-  
 uens pater consulat filio in alendo: nunc qualiter moriens in tu-  
 tela, de hoc ff. eod. tit. pag. 87.

*De confirmando tutore.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 88.

*De legitima tutela.*

De hoc ff. de legitimis tutoribus dixi, pag. 88.

*Qui petant tutores, vel curatores.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 89.

*Vbi petantur tutores, vel curatores.*

Et de hoc in superiori titulo, qui pet. tutor. vel curator. ff. dixi  
 pag. 89.

*De tutoribus, & curatoribus illustrium, vel claris-  
 simarum personarum.*

In illustribus & clarissimis pupillis specialia quædam seruan-  
 tur. scilicet adhibita quadam solenitate, de qua in l. i. & ij. infra  
 eodem.

*Qui dare tutores vel curatores possunt: & qui pos-  
 sunt dari, vel non.*

Ista est tutela datiuæ, id est, de tutoribus per Iudices constitue-  
 dis: de quibus dixi ff. de tut. & curat. da. ab his, pag. 88.

*Datiua  
 tutela.*

*Quando mulier officio tutela fungatur.*

Regulariter mulier non potest esse tutrix, quia hoc officium  
 virile est. ff. de regul. iur. l. ij. j. eod. l. i. nisi à Principe impetraue-  
 rit filiorum tutelam. ff. de tut. l. vlt. per codicem tamen impetra-  
 re potest à Iudice tutelam filiorū legitimorū, & naturalium: vel  
 naturalium tantum, si mater fuerit maior, & impuberi non sit  
 tutor testamentarius vel legitimus: vel etiā sit, sed excusetur, vel  
 vt suspectus remoueat. Sed oportet mulierē iurare & renun-  
 tiare Velleiano & secundis nup. omniq; alii legitimo auxilio:  
 & suam substantiam filiis supponere: vt j. eod. l. pen. & vl. Hodie  
 autem præfertur omnibus tutoribus legitimis & datiuis, sed nō

*Mulier tu-  
 trix.*

testamentariis: de hoc in Auten. vt sine prohi. ma. de coll. viij. & in Auten. matri. j. eo. quæ est de hære. ab inte. §. ex his. coll. ix.

*In quibus causis tutorem habenti tutor vel curator dari possit.*

Tutor non potest dari habenti tutorem, ista regula fallit certis casibus hic not. quos ponit gl. Insti. de cura. §. interdum.

*De administratione tutorum vel curatorum: & de pecunia pupillari funeranda, vel deponenda.*

De prima parte tituli dixi ff. eo. tit. Debet autem tutor pecuniam pupillarem scenerare idoneis hominibus: quod si non faciat cum possit nouiter creatus tutor, tenetur ad vsuras post sex menses. ff. eo. l. tutor constitutus, non nouiter creatus tenetur ad vsuras post duos menses: quod spatium, vel laxamentum, non tribuitur his, qui nummos impuberum vel adolescentum in vsus suos clam conuertunt: hi enim statim tenentur ad vsuram centesimam: Si autem palam faciunt, tenentur ad pupillarem. ff. eo. l. tutor qui reper. §. vsuræ. & l. non existimo. de hoc lege hic Auten. nouissime. quæ ponitur hic in princ. tit.

*De periculo tutorum & curatorum.*

Quando incipiat ad tutorem vel curatorem pertinere periculum: dixi ff. de admin. tut. & habetur Insti. de satisf. tu. & cura. §. i. Amplius etiam illi qui dati sunt notitiæ causa sustinent periculum. j. eod. l. i.

*Quando ex facto tutoris vel curatoris, minores agere, vel conueniri possunt.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 90.

*Si ex pluribus tutoribus vel curatoribus omnes, vel vnus agere pro minore, vel conueniri possunt.*

Si plures sunt tutores, etiã vnus solus agit, & conuenitur nomine pupilli, nisi sit diuisa administratio; vt dicemus j. de diui. tu. & dicitur j. e. l. i. & ij. Quãdoq; tamẽ necesse est oēs tutores consentire, vt cum pupillus datur in adoptione: vt j. de act. ep. l. vlt.

*Ne tutor vel curator vectigal conducatur.*

Tutor constitutus prohibetur vectigalia prædia conducere: ea ratione, quia omnia bona conducentis à fisco sunt obligata ei. j. in quib. ca. pig. tac. con. l. i. & prius erãt obligata pupillo. s. de admin. tut. pro officio. sicq; incurrit tutor crimẽ fællionatus. ff. de pig. act. l. tu. §. contrariam. Item incurrit crimẽ falsi. ff. ad leg. Corn. l. i. §. tutores, & j. eo. l. i. & est hic titulus exceptio ab illo tit. qui est, rem al. gerent. non interd. rerum & c.

*De tutore, & curatore, qui satis non dat.*

Minoribus cauetur nedum per administrationē & obligationē tutorum & curatorū, sed etiam per satisfactionem ipsorū: de qua dixi ff. de adm. tut. habita tamen distinctione inter testamentarium, & datū ex inquisitione inter legitimum, vt ibi: & habetur Insti. de satisfd. tut.

*De suspectis tutoribus, vel curatoribus.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 91.

*De in litem dando tutore vel curatore.*

Olim tutor dabatur, hodie curator: vt Insti. de aut. tut. §. fi. & ideo de vtroque dicit. Vel dic correctiue legi: vt curator detur, qui & tutor à ruendo dicitur: non autem sit verè tutor, cum certæ rei tutor nō datur. Insti. quib. da. tu. pos. §. certæ. nisi in casu. ff. de tut. & cur. da. ab his. l. impuberi. de hoc in d. §. fi. Insti. de aut. tu. & j. eo. l. pen. & vlt.

*De eo qui pro tutore negotia gessit.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 89.

*Si mater indemnitate[m] promiserit.*

Quoniam matres pupillorum sepe indemnitate[m] promittūt pupillo de eo, quod sibi debent, vel debebunt tutores: & tunc est intercessio, & iuuatur mulier per Velleianū: sicut dicitur per totum titulum C. & ff. ad Vell. Si verò indemnitate[m] promittat de eo, quod pupillus debet tutori, non est intercessio: quia pro eo apud eundem nemo fideiubere potest. ff. de fideiuss. l. veteranus. Idemq; est & si promittat indemnitate[m] tutoribus de eo quod debent, vel debebunt pupillis. ff. ad Velleian. l. quamuis. §. si mulier. Sed nec mater, nec quælibet alia mulier iuuatur, si promittat indemnitate[m] de eo quod ipsa administrauerit. j. eod. l. quædam.

*Si contra matris voluntate[m] tutor datus sit:*

Datur quandoq; in testamento, quandoq; à iudice tutor contra vltimam matris pupilli voluntate[m]: in quibus casibus potius arbitrio matris, vel iudicis, quàm etiam patris statur. Quia hic, sicut & aliàs, potior est conditio prohibentis. ff. eod. d. l. Sabinus. Datus autem tutor contra voluntate[m] matris, sine infamia remouetur: nisi causa præcesserit, quare debet infamari: vt j. eod. l. i.

*Vt causa post pubertate[m] adsit tutor.*

Licet tutela pubertate finiatur, vt Insti. quib. mo. tu. fi. in prin. tamen ratione contiguitatis & coniunctionis post pubertate[m],  
§. iiii. quæ

quæ antè erant inchoata, tenetur confirmare tutor, puta provocationem exercere. Si tamen in curatorem non sit translata gestio: vt j. eo. l. i. & ff. de app. l. tutor si. Sed admonere debet adultum vt sibi curatorem petat. ff. de adm. tu. l. ita.

*Vbi pupilli educuntur.*

Plana est differentia inter hunc tit. & illum scilicet, Diuortio facto vbi pub. quia ibi diuortio solutum erat matrimonium, hic morte patris: de hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 92.

*De alimentis pupillo præstandis.*

De hoc dixi ff. vbi pupil. edu. pag. 92.

*Arbitrium tutelæ.*

Arbitrium tutelæ, id est, actio tutelæ, qualis scilicet sit, quæ arbitraria dicitur: quia arbitrium iudicis habet locum, cum bona fidei sit. Et tractatur hic de directa actione tutelæ: nam de contraria loquitur j. de contrario iudicio. Et contra solitum morem imponitur hæc rubrica, non per genituum, nec per ablatuum, sed per accusatiuum. Et dicitur arbitrium tutelæ, subintelligendo, quale sit. De hoc dixi ff. de tut. & ra. dist. Et de contra. & util. pag. 93.

*De diuidenda tutela, & pro qua parte quisq; tutorum conueniatur.*

Tutelæ administratio aliquando diuiditur inter tutores ab ipsiis tutoribus, quandoque à præside, quandoque à defuncto: vt Instit. de fidei. tu. per totum, & quomodo quisque teneatur. De hoc dixi ff. de magi. con. pag. 95.

*De in litem iurando.*

Quia in actione tutelæ ob culpam specialiter iuratur in litem vt j. eo. l. alio. quod aliàs non est: vt ff. eo. l. siue, & l. videamus. §. fin. & in l. in actione. §. 1. de hoc iuramento dixi ff. eo. tit. pag. 45.

*De heredibus tutorum.*

Heredes tutorum non sunt tutores: tenentur tamè in quibusdam quasi tutores, puta in inchoatis per defunctum. De hoc dixi ff. de fide. & no. & hære. tu. pag. 94.

*Si tutor non gesserit.*

Tutor datus qui non gessit, si quidem inutiliter fuit datus, non tenetur: vt s. qui da. tu. l. neque. Si verò datus fuit utiliter: tenetur quidem vtili actione tutelæ: si non gessit non directa: vt ff. de pup. sal. fo. l. non quasi. §. illud. & de adm. tu. l. qui post. §. in eum. & j. eo. l. i. ordo tamè considerandus est de quo dixi ff. de mag. co. pa. 95.

De

*De vſuris pupillaribus.*

Pupillares vſura dicuntur, quas pro conditione ſuz perſona potest pupillus ſtipulari ſecundum modum, qui eſt ſ. de vſu. l. eos.

*De fideiuſſoribus tutorum, ſeu curatorum.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 94.

*De contrario iudicio tutela.*

De hoc dixi ff. de contra. & vñli act. tu. pag. 93.

*De autoritate præſtanda.*

De hoc dixi ff. de auto. & conſen. tu. pag. 90.

*Quando tutores vel curatores eſſe deſinant.*

Tutela finitur pubertate pupillorū omni capitis diminutione: item morte tutoris, vel capitis diminutione eius maxima vel media: item exiſtente cōditione vel tēpore, ſub qua, vel ad quod datus eſt: item ob hoc, quōd tutor remouetur vt ſuſpectus. Cura autem finitur adultis factis maioribus xxv. an. Cura enim pupillorum eodem tempore terminatur, quo tutela pupillorum. j. eo. l. i. Item finitur cura aduſtorum finito negotio, vel finita cauſa, ad quam dati ſunt. In ſut. de auto. tut. §. vltim. de hoc In ſti. quib. mod. tut. ſi.

*De aſtore à tutore ſeu curatore dando.*

Sæpe contingit tutorem vel curatorem impedire gerere minorum negotia: & æquum eſt interim providere minoribus. Eſt *Aſtor* ergo Aſtor ordinandus à tutore vel curatore, & idē dicitur Aſtutor. Et conſtituitur ad gerenda negotia, & ad litē. In ſt. de cur. §. quod ſi. & j. de a pp. l. ſi aſtor.

*De excuſationibus tutorum & curatorum, & temporibus earum.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 91.

*Si ex falſis allegationibus tutor uel curator excuſatus ſit.*

Si vera excuſatione quis excuſatur tutela, licet iniuſta, non tamen poſtea conuenitur. Si verò fit excuſatio falſa, nō prodeſt. ſicut & aliàs lata ſententia ex falſis inſtrumentis vel teſtimoniis reſcindenda eſt: vt j. eo. l. i. & j. ſi ex fal. inſtrumen.

*Si tutor rei publice cauſa abeſſe ceperit.*

Si tutor vel curator Reip. cauſa eſt abſuturus, debet ſe excuſare à tutela ad tempus: alioqui medi tempore periculo obſtringitur. Itē oportet eum poſtulare interim curatorem. ff. de adm. tu. l. tutores. §. qui ſe. & j. eo. l. i. & In ſt. de excuſ. tut. §. itē qui reipu.

*De excusatione veteranorum.*

Sicut in aliis, ita & in tutelæ excusatione subuenitur veterano, cum distinctione, de qua ff. de excu. tu. l. fed & milites. §. i. & ij. & Instit. eod. §. item hic.

*Qui numero liberorum se excusant.*

De hoc dixi ff. de excu. tut. pag. 91.

*Qui morbo se excusant.*

Etiã ratione morborũ excusantur tutores, vt furdi, muti, surdosi, perpetua valetudine laborantes, dixi ff. de excu. tu. pag. 91.

*Qui ætate se excusant.*

Maiores LXX annis excusantur à tutela, vel cura: vt j. eo. l. i. Sed in personali publico munere videtur statui tempus LV. ann. vt j. qui ætate. l. vlt. lib. x.

*Qui numero tutelarum se excusant.*

Tria onera tutelæ non associatæ diuersorum patrimoniorum eousque præstant excusationem, quatenus durant. Instit. de exc. tut. §. item tria dixi, ff. eod.

*De curatore furiosi, vel prodigi.*

De hoc dixi ff. de cur. fu. & aliis dan. pag. 96.

*De prædijs, & alijs rebus minorum, sine decreto non alienandis, vel obligandis.*

De hoc dixi ff. de reb. eor. qui sub tu. vel cur. sunt, pag. 97.

*Quando decreto opus non est.*

Et de hoc in eo. tit. ff. de reb. eo. qui sub tu. dixi, pag. 96.

*Si quis ignorans rem minoris esse sine decreto comparauerit.*

Emptor huius rei pupillaris sine decreto alienata, et si ignorauerit in comparatione: tamen vsucapere interim, id est, in minore ætate minoris non poterit: scilicet propter orationem diuine Seueri, qua prohibuit alienationem. ergo & per consequentiam vsucapionem: vt ff. de verb. sig. l. alienationi. non prodest ergo bona fides. ff. de vsucap. l. vbi. ad hoc. s. de admin. tut. l. lex qua. Item Iustinianus prohibet omnes temporales præscriptiones currere minoribus: vt s. in quib. caus. in integ. resti. non est necesse. l. vlt. licet olim secus dicebatur: vt ff. de acquir. rer. dom. l. bonæ fidei. post minorem verò ætatem curret statim: vt j. eo. l. i. §. vlt. l. fi.

*Si maior factus alienationem ratam habuerit.*

Si adultus maior factus ratam habeat expressè venditionem prædij sine decreto in minori ætate vediti, confirmatur veditio: nisi nesciret se esse deceptum ultra dimidium iusti pretij. j. eo. l. i. De

De magistratibus conueniendū.  
De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 95.

LIBER VL

¶ De fugitiuis seruis, & libertis, mancipiisq; ciuitatum: & artificibus ad diuersa opera deputatis, & ad rem priuatam, & dominicam pertinentibus.

Nunc de actionibus quæ ex maleficio nascuntur, putà de furtis, inter quæ peius est domesticū. nulla enim efficacior peius est ad nocendū, quā familiaris inimicus: vt dicit glos. in l. i. ff. ad Sill. Fugitiuus est, qui ea mente recedit à domino, ne postea reuertatur ad eum: licet mutato consilio redeat. Erro est, qui temporibus consumptis in rebus nugatoriis: tandē, licet serò, rediit ad dominum. ff. de ædil. edict. l. quid sit fugitiuus. i. respon. & §. errorem. hic tamen quod non in vno dicitur, id in altero suppletur, & exauditur. ff. eo. l. i. §. vlt. & pen. & ibi dixi. Dicit etiam hic de libertis & mancipiis ciuitatum fugitiuis: nec curatur sit Romana, vel alterius ciuitatis. j. eo. l. mancipia. & l. pen. Et de artificibus scilicet ciuitatum, licet non sint serui: vt j. eod. l. fin. Et pertinentibus ad rem priuatam, id est, ad singulorum vtilitatem de populo. Et ad rem dominicam, scilicet Imperatoris.

Fugitiuus.

Erro.

De furtis, & seruo corrupto.  
De hoc dixi ff. sub propriis titulis, pag. 179. & 41.